
ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в 

Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 12.12.2024г.
Место проведения: 
зал заседаний администрации 
муниципального района 
Время проведения: 14.00 часов

Присутствуют члены Совета 
по противодействию коррупции:

Кожанов А.Ю.
Самодурова Н.А.

Деминтиевский С.И. 
Лацыгина Е.В.
Артемов С.А.
Агапова Л.В.

Вела заседание Самодурова Наталья Анатольевна, заместитель главы ад
министрации Богучарского муниципального района -  руководитель аппарата 
администрации района, заместитель председателя Совета по противодействию 
коррупции.

Повестка дня:
1. О результатах контрольной деятельности Контрольно-счетной комиссии 

Богучарского муниципального района за 2024 год.
2. Об организации работы по предоставлению муниципальных норматив

ных правовых актов для включения в регистр муниципальных нормативных 
правовых актов Богучарского муниципального района.

3. О плане работы Совета по противодействию коррупции на 2025 год.

Приглашенные
- Саввин Сергей Иванович, прокурор Богучарского района

Приглашенные по первому вопросу:

- Еремейчева Алла Митрофановна, председатель Контрольно-счетной 
комиссии Богучарского муниципального района

1. СЛУШАЛИ: «О результатах контрольной деятельности Кон- 
трольно-счетной комиссии Богучарского муниципального района за 2024 
год» председателя Контрольно-счетной комиссии Богучарского муници
пального района Еремейчеву Аллу Митрофановну.



Алла Митрофановна сообщила, что в 2024 году проведено 43 мероприятия, 
в том числе 10 контрольных и 33 экспертно-аналитических. По результатам 
контрольных мероприятий в адрес проверенных учреждений направлено Акты 
проверок, а также 1 предписание (в рамках параллельного контрольного меро
приятия с КСП Воронежской области) в адрес администрации городского посе
ления город -  Богучар, на момент подготовки отчета предписание Контрольно
счетной комиссии, администрацией городского поселения город -  Богучар, ис
полнено частично.

Руководителями, проверенных учреждений, привлечено к дисциплинар
ной ответственности 2 должностных лица.

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии, Планом 
работы на 2024 год проведено 33 экспертно-аналитических мероприятий.

С целью повышения качества бюджетного процесса, совершенствования 
муниципального управления, Совету народных депутатов, органам местного 
самоуправления направлено 15 заключений на годовое исполнение бюджета 
всех уровней и 15 заключений на проект бюджета.

В 2024 году по результатам проведенных экспертно-аналитических меро
приятий были подготовлены и направлены в Совет народных депутатов 
заключения:
- на отчет об исполнении бюджета Богучарского муниципального района за 
2023 год;
-на проект решения Совета народных депутатов «О бюджете Богучарского 
муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».

Текущее исполнение бюджета Богучарского муниципального района за 1- 
й квартал, 6 и 9 месяцев 2024 года проверялось в рамках оперативного контро
ля.

Во всех материалах комиссии отмечено, что подготовка проектов и испол
нение бюджета производилось в соответствии с действующим законодательст
вом.

В рамках соглашений о передаче полномочий по осуществлению внешне
го муниципального финансового контроля, заключенных с городским и 13 
сельскими поселениями Богучарского муниципального района, проведено 28 
экспертно-аналитических мероприятия.

Во всех поселениях проведены внешние проверки годовой бюджетной от
четности по исполнению бюджета за 2023 год, а также даны заключения на 
проект бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Выступили:

Самодурова Н.А. -  заместитель главы администрации Богучарского 
муниципального района -  руководитель аппарата администрации района, 
заместитель председателя Совета по противодействию коррупции.

Наталья Анатольевна уточнила: есть ли трудно при выполнении данной 
работы?

Алла Митрофановна сказала, что трудностей в работе нет, но в некоторых 
поселениях района необходимо повысить исполнительскую дисциплину.



Вопросов и предложений о выступлении больше не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.

Голосовали: за -6
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу).

2. СЛУШАЛИ: «Об организации работы по предоставлению муни
ципальных нормативных правовых актов для включения в регистр муни
ципальных нормативных правовых актов Богучарского муниципального 
района» начальника юридического отдела администрации Богучарского 
муниципального района Деминтиевского Сергея Ивановича.

Сергей Иванович сообщил, что в 2024 году деятельность юридического 
отдела администрации Богучарского муниципального района строилась в соот
ветствии с действующим законодательством Российской Федерации и Воро
нежской области.

Юридическим отделом за 11 месяцев 2024 года направлено 12 отчетов с 
информацией, переданной для ведения регистра муниципальных нормативных 
правовых актов Воронежской области.

Месячные, квартальные и годовой отчеты о ходе осуществления госу
дарственных полномочий по сбору информации от поселений, входящих в Бо- 
гучарский муниципальный район, необходимой для ведения регистра муници
пальных нормативных правовых актов Воронежской области, представлялись в 
правовое управление правительства Воронежской области в установленные 
сроки. Замечаний правового управления правительства Воронежской области к 
срокам представления и качеству составления отчетов нет.

В регистр нормативных правовых актов Воронежской области включено 
730 нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богучар
ского муниципального района, в том числе:

- решений Совета народных депутатов Богучарского муниципального рай
она -  29;

- решений Советов народных депутатов городского и сельских поселений -
251;

- постановлений администрации Богучарского муниципального района -
98;

- постановлений администраций городского и сельских поселений -  352.
На стадии подготовки проектов нормативных правовых актов, руково

дствуясь постановлением администрации Богучарского муниципального рай
она № 567 от 07.10.2024 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупци
онной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных пра
вовых актов администрации Богучарского муниципального района Воронеж
ской области» и решением Совета народных депутатов Богучарского муници
пального района Воронежской области от 20.02.2017 № 363 « Об утверждении 
Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов Совета народных депутатов Богучарского муниципального района Воро



нежской области и их проектов» проведена антикоррупционная экспертиза 
проектов 730 нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
Богучарского муниципального района. По результатам проведения экспертизы 
коррупционных факторов не выявлено.

Выступили:

Самодурова Н.А. -  заместитель главы администрации Богучарского 
муниципального района -  руководитель аппарата администрации района, 
заместитель председателя Совета по противодействию коррупции.

Наталья Анатольевна подчеркнула о важности данной работы.

Вопросов и предложений о выступлении больше не поступило.
После информации Деминтиевского С.И. на голосование ставится проект 

решения по данному вопросу.

Голосовали: за -6
против - нет
воздержались - нет
(Принятое решение прилагается к протоколу)

3. СЛУШАЛИ: «О плане работы Совета по противодействию корруп
ции в Богучарском муниципальном районе на 2025 год» заместителя главы 
администрации Богучарского муниципального района — руководителя аппа
рата администрации района Самодурову Наталью Анатольевну.

Наталья Анатольевна познакомила с проектом плана Совета по противо
действию коррупции в Богучарском муниципальном районе на 2025 год.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: за -6

против - нет
воздержались - нет 

(Принятое решение прилагается к протоколу).

Н.А. Самодурова


